
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  21Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE: 
ALTERAR os termos das Portarias que lotam neste Hospital, as 
servidoras relacionadas abaixo pertencentes a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP cedidas a este Hospital e 
lotar pelo período de 02(dois) anos a contar de 18/01/2018, com 
ônus para o órgão cessionário nos termos do Decreto nº 1.960 
de 18 de janeiro de 2018.

Nº NOME CARGO MATRICULA

01 CLAUDIA NASCIMENTO GOMES MEDICO 57203862/1

02 ELIUDE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
ALMEIDA

MEDICO 55586703/1

03 WALDENICE OLIVEIRA VIANA MEDICO 5853702/3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de janeiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 402854

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00057

Valor: R$ 29.717,40
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.053.134/0002-26
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402816

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 53/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 04/07/2018, a servidora IONE COSTA 
QUARESMA, Técnico em Gestão de Informática, matrícula nº 
5894500/5, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Chefi a da Assessoria de Informática, 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 04/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 402847

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2019 
 HOSPITAL OPHIR LOYOLA/ BELÉM-PARÁ

Objeto: Aquisição de 02(dois) Aceleradores Lineares de Baixa 
Energia com feixe de fótons de 6MV, habilitados para Radiocirur-
gia, Radioterapia de Intensidade Modulada (IMRT) e Arcoterapia 
Volumetricamente Modulada (VMAT), com Gerenciamento, Siste-
ma de Planejamento e Equipamentos para Controle de Qualidade 
(inclusive os obrigatórios pela CNEN Norma 6.10), para bunkers 
já existentes no HOL
Data da Abertura: 13/02/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de janeiro de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 402876

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00035

Valor: R$ 1.935,00
Data de emissão: 25/01/2019
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: DMC – DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL E NU-
TRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI - EPP
CNPJ: 21.496.833-0001/65
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 402868

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00044

Valor: R$ 400,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2018/111157
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE AGULHAS PARA BIÓPSIA DE MAMA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNÓSTICOS LTDA
CNPJ: 05.923.871-0001/09 Ordenador de Despesa: José Rober-
to Lobato de Souza

Protocolo: 402806

PORTARIA Nº 050/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto pu-
blicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(RJU/PA); 
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
instituída pela PORTARIA Nº 603/2017 - GAB/DG/HOL, 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.414 de 
12/07/2017, que atuou nos autos do Processo nº 2017/ 158427 
de 12/04/2017.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do Diretor Geral deste Hospi-
tal as fl s.211, que deliberou pelo arquivamento do Processo nº 
2017/ 158427 de 12/04/2017 anexos aos autos.
RESOLVE:
I – Arquivar o Processo nº 2017/ 158427 de 12/04/2017, 
instaurado meio da PORTARIA Nº 603/2017 – GAB/DG/HOL de 
05/07/207.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA-Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 402815

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00045

Valor: R$ 810,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2017/490334
Origem: Pregão Eletrônico nº 00194/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EXPECIONAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00Ordenador de Despesa: José Roberto 
Lobato de Souza

  Protocolo: 402776

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00054

Valor: R$ 86.400,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: HALEX ISTAR - INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402797

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00059

Valor: R$ 176.671,40
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402767

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00046

Valor: R$ 6.792,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2017/490334
Origem: Pregão Eletrônico nº 00194/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EXPECIONAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 10.586.940-0001/68Ordenador de Despesa: José Roberto 
Lobato de Souza

  Protocolo: 402777

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00056

Valor: R$ 176.030,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402814

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00063

Valor: R$ 15.320,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: DROGAFONTE LTDA
CNPJ: 08.778.201/0001-26
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402756

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00060

Valor: R$ 3.205,80
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: 
FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENCE LTDA
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402764

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00034

Valor: R$ 20.439,20
Data de emissão: 25/01/2019
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: BL CARDOSO EIRELI
CNPJ: 21.544.918-0001/71
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

  Protocolo: 402858

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00061

Valor: R$ 31.436,00
Data de emissão: 28/01/2019
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contrata-
do: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.329.169/0001-39
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 402763


